
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Губкин 

» О? " M(ZP'nu,i, 2019 г. № З/Рууа-

Об утверждении плана 
превентивных мероприятий 
по подготовке к пожароопасному 
периоду и охране лесов 
на территории Губкинского 
городского округа от пожаров 
в 2019 году 

В целях усиления пожарной безопасности в пожароопасный период в 
2019 году, оперативного пресечения фактов сжигания сухой травы, раститель-
ных остатков на территории Губкинского городского округа в пожароопасный 
период, в соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года 
№ 69- ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЭ «Тех-
нический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 6 октября 2003 
года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Лесным кодексом Российской Федерации 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план превентивных мероприятий по подготовке к пожаро-
опасному периоду и охране лесов на территории Губкинского городского округа 
от пожаров в 2019 году (прилагается). 

2. Рекомендовать руководителям организаций Губкинского городского 
округа, независимо от форм собственности, указанных в Плане, обеспечить вы-
полнение превентивных мероприятий по подготовке к пожароопасному перио-
ду и охране лесов на территории Губкинского городского округа от пожаров в 
2019 году 

3. Рекомендовать областному казенному учреждению «Губкинское лес-
ничество»: 



2 

- осуществлять надзор за соблюдением Правил пожарной безопасности в 
лесах; 

- обеспечить контроль за проведением в лесах противопожарных меро-
приятий лесопользователями, арендаторами. 

4. Управлению массовых коммуникаций и информационных технологий 
администрации Губкинского городского округа (Никулов А.С.) обеспечить ос-
вещение в средствах массовой информации проведения мероприятий по преду-
преждению возникновения и тушению лесных пожаров на территории Губкин-
ского городского округа. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Черкасских А.Е. 

Об исполнении постановления информировать в срок до 1 ноября 
2019 года. 

Глава администрации А.А. Кретов 



3 

Утвержден 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 

от «£•/-» а ш р т и 2019 г. № 

ПЛАН 
превентивных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду и 
охране лесов на территории Губкинского городского округа от пожаров 

в 2019 году 

№ 
пп. 

Наименование мероприятия Срок 
испол-
нения 

Ответственные 
исполнители 

1. Произвести в местах массово-
го отдыха населения, вдоль 
дорог, проходящих через леса, 
установку аншлагов, плакатов 
и других средств наглядной 
агитации по противопожар-
ной и природоохранной тема-
тике 

До 20 мая 
2019 года 

ОКУ «Губкинское лесни-
чество» (по согласованию) 

2. Привести в готовность к дей-
ствиям по предназначению 
добровольные пожарные 
формирования (далее - ДПФ) 
в населенных пунктах. Опре-
делить порядок сбора личного 
состава ДПФ к месту пожара 

До 20 ап-
реля 2019 

года 

Главы территориальных 
администраций 

3. Провести комплекс меро-
приятий по противопожарно-
му обустройству лесов, при-
легающих к населенным 
пунктам, а также защитных 
лесных насаждений 

До нача-
ла пожа-
роопас-
ного се-

зона 

ОКУ «Губкинское лесни-
чество» (по согласованию), 
управление сельского хо-
зяйства, главы территори-
альных администраций 

4. Подготовить и утвердить план 
тушения лесных пожаров на 
территории лесничества 

До 20 
марта 

2019 года 

ОКУ «Губкинское лесни-
чество» (по согласованию), 
Отдел надзорной деятель-
ности (ОНД) г. Губкина и 
Губкинского района (по 
согласованию) 



4 

№ 
пп. 

Наименование мероприятия Срок 
испол-
нения 

Ответственные 
исполнители 

5. Обеспечить контроль за со-
блюдением Правил пожарной 
безопасности в лесах при 
проведении культурно - мас-
совых и других мероприятий 
путем проведения совместных 
рейдов (по отдельному гра-
фику) 

В тече-
ние по-
жаро-

опасного 
сезона 

ОКУ «Губкинское лесни-
чество» (по согласованию), 
ОНД г. Губкина и Губкин-
ского района (по согласо-
ванию), ОМВД России по 
г. Губкину (по согласова-
нию), главы территориаль-
ных администраций 

6. Обеспечить тематическую 
пропаганду по телевидению, 
публикацию статей в местных 
печатных средствах массовой 
информации, распростране-
ние материалов противопо-
жарной агитации (листовки, 
объявления). Организовать 
размещение в общественном 
транспорте и в местах его 
ожидания объявлений по со-
блюдению мер пожарной 
безопасности в лесах и на 
объектах природопользования 

В тече-
ние по-
жаро-

опасного 
сезона 

Управление массовых 
коммуникаций и информа-
ционных технологий, гла-
вы территориальных ад-
министраций, ОКУ «Губ-
кинское лесничество» (по 
согласованию), МКУ 
«Губкинский пассажир-
ский автосервис» 

7. Обеспечить проведение работ 
по противопожарному обуст-
ройству лесов, включая уст-
ройство противопожарных 
минерализованных полос, 
разрывов, уход за противопо-
жарными минерализованны-
ми полосами, ремонт дорог 
противопожарного назначе-
ния в лесном фонде, муници-
пальных лесах, защитных 
лесных насаждениях, на уча-
стках земель сельскохозяйст-
венного назначения, покры-
тых лесом 

2-3 квар-
талы 

2019 года 

ОКУ «Губкинское лесни-
чество» (по согласованию), 
управление сельского хо-
зяйства, главы территори-
альных администраций, 
лесопользователи, аренда-
торы 

8. Проведение совместных уче-
ний в лесных условиях по 
тактике и технике тушения 
лесных пожаров в городском 

Март-
апрель 

2019 года 

ОКУ «Губкинское лесни-
чество» (по согласованию), 
ОНД г. Губкина и Губкин-
ского района (по согласо-



5 

№ 
пп. 

Наименование мероприятия Срок 
испол-
нения 

Ответственные 
исполнители 

округе ванию), главы территори-
альных администраций 

9. Оборудовать все водонапор-
ные башни городского округа 
устройствами для отбора во-
ды в любое время года, обес-
печить возможность свобод-
ного подъезда к ним пожар-
ных автомобилей и привле-
каемой для тушения пожаров 
приспособленной техники 

До 20 ап-
реля 2019 

года 

МУП «Водоканал», главы 
территориальных админи-
страций 

10. Обеспечить ограничение пре-
бывания граждан в лесах го-
родского округа в целях обес-
печения пожарной безопасно-
сти в лесах 

В пожа-
роопас-
ный пе-

риод 

ОКУ «Губкинское лесни-
чество» (по согласованию), 
ОМВД России по 
г. Губкину (по согласова-
нию), главы территориаль-
ных администраций 

11. Обеспечить контроль по не-
допущению фактов сжигания 
в лесах порубочных остатков, 
выжигания сухой травы на 
полях, разведения костров на 
сопредельных с лесным фон-
дом территориях, за выполне-
нием требований пожарной 
безопасности в лесах при 
проведении рубок лесных на-
саждений 

С насту-
плением 
пожаро-
опасного 
периода 

ОКУ «Губкинское лесни-
чество» (по согласованию), 
ОНД г. Губкина и Губкин-
ского района (по согласо-
ванию), лесопользователи, 
арендаторы, главы терри-
ториальных администра-
ций 

12. Осуществить проведение про-
тивопожарных мероприятий 
предприятиями и организа-
циями, в ведении которых на-
ходятся железнодорожные и 
автомобильные дороги, тру-
бопроводы, линии электропе-
редач, связи, радиофикации, 
лесопользователями 

Пожаро-
опасный 
период 

Старооскольская дистан-
ция пути им. Морозова 
Б.А., структурное подраз-
деление Белгородского от-
деления Юго-Восточной 
железной дороги филиала 
ОАО «РЖД» (по согласо-
ванию), Губкинский РЭС 
филиала ПАО «МРСК 
Центра» - «Белгородэнер-
го» (по согласованию), га-
зовая служба в г. Губкине 



6 

№ 
пп. 

Наименование мероприятия Срок 
испол-
нения 

Ответственные 
исполнители 

филиала АО «Газпром га-
зораспределение Белго-
род» в г. Старый Оскол (по 
согласованию), МУП «Ав-
тодор» 

13. Организовать у дорог при 
въездах в лес контрольные 
посты из работников лесного 
хозяйства, сотрудников поли-
ции и членов общественных 
формирований правоохрани-
тельной направленности с це-
лью предупреждения водите-
лей и граждан о соблюдении 
правил пожарной безопасно-
сти при нахождении в лесу 

В период 
чрезвы-
чайной 
пожар-

. ной 
опасно-

сти 

ОКУ «Губкинское лесни-
чество» (по согласованию), 
ОМВД России по г. Губ-
кину (по согласованию), 
главы территориальных 
администраций 


